
Comune di Nembro 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 

  COPIA 

Ordinanza n.  40 
 

 
 
 
OGGETTO: PROROGA DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI A COMBUSTIONE 
AD USO RISCALDAMENTO SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI NEMBRO -  POSTICIPO DELLO 
SPEGNIMENTO AL 30/04/2025 PER ALCUNE CATEGORIE DI EDIFICI 
 

IL SINDACO 
 
VISTO l’art. 4 del DPR n. 74 del 2013 e l’art. 7 della DGR XI-3502 del 05/08/2020 che individuano i limiti di esercizio 
degli impianti termici per la climatizzazione invernale; 

CONSIDERATO che il Comune di Nembro è inserito nella zona climatica “E” prevista dall’art. 4 del DPR N. 74/2013 e 
che ciò comporta un orario massimo di funzionamento degli impianti termici di 13 ore giornaliere per il periodo tra il 22 
ottobre e il 7 aprile così come modificato dal D.M. n. 383 del 06/10/2022; 

CONSIDERATO che l’art. 5 del suddetto D.P.R. prevede la facoltà delle Amministrazioni comunali di modificare, a 
fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione degli impianti termici; 

DATO ATTO del perdurare delle condizioni climatiche non stabili, che in talune giornate non consentono il 
raggiungimento di adeguate temperature all’interno degli edifici e che rendono pertanto opportuna l’accensione degli 
impianti di riscaldamento oltre il normale ciclo di attivazione; 

VALUTATE le previsioni metereologiche emesse dalle principali agenzie di meteorologia che concordano nel 
prevedere il mantenimento dell’instabilità generale e delle temperature minime attorno a 10-12 gradi per tutta la 
seconda metà del corrente mese di aprile; 

RITENUTO pertanto di prorogare il funzionamento degli impianti termici in deroga a quanto stabilito dalla normativa 
vigente fino al giorno 30 aprile 2025 per un massimo di 7 ore giornaliere e limitatamente agli edifici che ricadano 
nelle condizioni meglio indicate nei paragrafi seguenti; 

 

VISTI: 

- Il Regolamento UE2022/1369; 
- Gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991 
- Gli artt. 129 e 132 del DPR n. 380/2001; 
- Il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 06/09/2022; 
- Gli artt. 4 e 5 del DPR n. 74/2013; 
- L’art. 7 della DGR XI-3502 del 05/08/2020; 
- Il D.M. n. 383 del 06/10/2022; 
- Lo Statuto Comunale; 



 

 

 

ORDINA 

 

La proroga del periodo di esercizio degli impianti termici a combustione ad uso riscaldamento su tutto il 
territorio comunale, posticipando lo spegnimento al giorno 30/04/2025 per un massimo di 7 ore giornaliere, 
solo ed unicamente per i seguenti edifici: 

- edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili ivi compresi gli ambulatori pediatrici o strutture adibite a 
ricovero di minori o anziani; 

- edifici adibiti a luogo di ricreazione per anziani; 
- edifici adibiti a scuole materne e asili nido; 
- edifici residenziali solo in caso di esigenze connesse a situazioni sanitarie comprovate. 

 

 

 
Nembro, lì 14-04-2025 
 
 

IL SINDACO 
F.to  Gianfranco Ravasio 

 
 
 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico firmato digitalmente. 


